UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY A EKOLOGIE

Psychoaktivní rostlinné drogy na drogové scéně ČR 2010/13

- problém kriminologický
Psychoactive Plant Drugs in the Czech Drug Scene 2010/13 - Criminological Problem

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracovala: Tereza Kobrlová

Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Hradec Králové, 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

1. 5. 2014 Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce panu Prof. RNDr. Luďku

Jahodářovi, CSc. za odborné vedení, rady a připomínky při zpracovávání mé bakalářské

práce. Dále bych chtěla poděkovat za ochotu a informace konzultantům v navštívených

institucích, tj. paní Bc. J. Řezníčkové, paní MUDr. J. Hrnčiarové a panu poručíku

Mgr. J. Hamáčkovi.

OBSAH

1 ÚVOD A CÍL ........................................................................................................................ 6

2 PSYCHOAKTIVNÍ ROSTLINNÉ DROGY ................................................................................ 7

2.1 KOKAIN .......................................................................................................................... 7

2.1.1 Botanický popis ..................................................................................................... 7

2.1.2 Historie .................................................................................................................. 7

2.1.3 Chemické složení psychoaktivní látky ................................................................... 8

2.1.4 Technologická úprava ........................................................................................... 8

2.1.5 Účinky .................................................................................................................... 9

2.2 KANABINOIDY ................................................................................................................ 9

2.2.1 Botanický popis ..................................................................................................... 9

2.2.2 Historie ................................................................................................................ 10

2.2.3 Chemické složení psychoaktivních látek ............................................................. 10

2.2.4 Účinky .................................................................................................................. 11

2.3 OPIUM ......................................................................................................................... 12

2.3.1 Botanický popis ................................................................................................... 12

2.3.2 Historie ................................................................................................................ 13

2.3.3 Chemické složení aktivních látek......................................................................... 13

2.3.4 Účinky opiátů ...................................................................................................... 14

2.4 PSYCHEDELICKÉ LÁTKY PŘÍRODNÍHO PŮVODU ........................................................... 15

2.5 Psilocin a psilocybin .................................................................................................... 15

2.5.1 Botanický popis ................................................................................................... 15

2.5.2 Chemické složení aktivních látek......................................................................... 16

2.5.3 Účinky psilocinu a psilocybinu............................................................................. 17

2.6 DURMANOVÉ ALKALOIDY ........................................................................................... 18

2.6.1 Botanický popis ................................................................................................... 18

2.6.2 Chemické složení aktivní látky ............................................................................ 18

2.6.3 Účinky hyoscyaminu a skopolaminu ................................................................... 19

2.7 DALŠÍ PŘÍRODNÍ DROGY OBJEVUJÍCÍ SE NAHODILE NA ČESKÉ DROGOVÉ SCÉNĚ ...... 19

3 DROGY A KRIMINALITA ................................................................................................... 22

3.1 Primární drogová kriminalita ...................................................................................... 22

3.2 Sekundární drogová kriminalita .................................................................................. 22

3.3 Trestná činnost spojená s drogami ............................................................................. 23

4 SITUACE ČESKÉ DROGOVÉ SCÉNY V LETECH 2010 – 2012 .............................................. 24

4.1 Problémové užívání drog ............................................................................................ 24

4.2 Trestné činy a přestupky ............................................................................................. 24

4.3 Podíl jednotlivých drog v drogové trestné činnosti .................................................... 25

4.4 Sekundární drogová kriminalita .................................................................................. 26

4.5 Záchyty drog ................................................................................................................ 26

4.6 Nové trendy ................................................................................................................. 26

4.7 Rekreační uživatelé nelegálních drog na nočních zábavách ....................................... 27

5 ZAMĚŘENÍ NA VÝCHODOČESKÝ KRAJ.............................................................................. 28

5.1 Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje ................................................... 28

5.1.1 Trestné činy ......................................................................................................... 28

5.1.2 Přestupky............................................................................................................. 29

5.2 Léčebna návykových nemocí v Nechanicích ............................................................... 30

5.3 K-centrum Hradec Králové .......................................................................................... 31

6 ZÁVĚR .............................................................................................................................. 33

7 ABSTRAKT ........................................................................................................................ 34

8 ABSTRACT ........................................................................................................................ 35

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................ 36

10 SEZNAM TABULEK ........................................................................................................... 37

11 SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 38

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................................... 39

6

1 ÚVOD A CÍL

Psychoaktivních rostlin a jejich účinků využívají lidé již tisíce let. V historii se jednalo

spíše o rituální užívání rostlinných drog. V dnešní době jsou rostlinné drogy doplňovány

a často i nahrazovány drogami polosyntetickými a syntetickými. Rostlinné drogy však

zaujímají stále své místo, a to pro svoji cenu, tradici a přístupnost. Lidé je užívají

především jako počáteční drogu a náhodně při zneužívání jiné tvrdší drogy.

Cílem této práce je porovnání výskytu psychoaktivních rostlinných a syntetických drog

mezi uživateli. Zaměřuje se na drogovou scénu České republiky za poslední roky

a na trestné činy s drogami spojené. Podkapitolou je přiblížení situace

v Královéhradeckém kraji. V první části práce jsou podrobně rozepsány vybrané

nejfrekventovanější rostlinné drogy. V druhé části jsou shrnuty poznatky z Výročních

zpráv Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti a z osobních

konzultací na institucích spojených s drogovou činností v Královéhradeckém kraji.
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2 PSYCHOAKTIVNÍ ROSTLINNÉ DROGY

Psychoaktivní rostlinné drogy jsou rostliny a z nich získané produkty (účinné látky),

které po užití vyvolávají změny smyslového vnímání a psychiky. Mohou se užívat

v nezměněné formě nebo ve formě upravených přípravků. [1] Účinky psychoaktivních

látek jsou velice individuální. Záleží na stavu jedince, na jeho očekávání, rozpoložení,

citlivosti a dalších faktorech. [2]

2.1 KOKAIN

2.1.1 Botanický popis

Kokain je tropanový alkaloid získávaný z rudodřevu, což je keř z čeledi

rudodřevovitých (Erythroxylaceae). Alkaloid se získává ze vzdušně sušených listů

tohoto keře.

Známe několik druhů rudodřevů (Erythroxylum), které se liší dle obsahu alkaloidů

a dle svého výskytu, hlavním místem výskytu je tropická Amerika. Mezi druhy

s největším obsahem tropanových alkaloidů řadíme Erythroxylum coca a Erythroxylum

novogranatense. [3]

Erythroxylum coca je na obsah alkaloidů nejbohatší druh. Svůj původ má v andských

oblastech. Je to vždyzelený keř, vysoký 2 - 3 m, kvetoucí od května do července.

Má vejčité nedělené listy a pětičetné malé bílé květy. Plodem je peckovice. Jeho dva

druhy obsahují různé množství kokainu. Erythroxylum coca var. coca obsahuje

0,66 – 0,86 % kokainu a Erythroxylum coca var. ipadu obsahuje 0,13 – 0,34 % kokainu.

Vzdušně sušené listy obsahují kromě kokainu i jiné látky: další alkaloidy, proteiny,

lipidy, sacharidy, vlákninu, vápník, popel, fosfor, železo, beta-karoten, thiamin,

riboflavin, kyselinu nikotinovou, kyselinu askorbovou atd. [1,3]

2.1.2 Historie

Listy keře koka jsou již celá staletí užívány žvýkáním jihoamerickými Indiány.

Pomáhají si tím udržovat bdělost, odstraňovat pocity žízně a hladu. V Evropě jsou první

zmínky o droze z 16. století, k rozšiřování docházelo až ve druhé polovině 19. století,

kdy byla droga používána v lokální anestezii a později také k léčbě závislých

na morfinu. První případy zneužívání kokainu jsou zaznamenané kolem 20. – 30. let

20. století. [4]
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2.1.3 Chemické složení psychoaktivní látky

Tropanové alkaloidy


[…]


z toho se základní látkou Subutex získaný nelegálně 5 10 12 15

z toho se základní látkou Subutex získaný legálně 111 13 8 13

z toho se základní látkou metadon získaný nelegálně 0 0 0 0

z toho se základní látkou metadon získaný legálně 8 2 3 3

Průměrný věk klientů 28,5 28,4 30,0 31,0
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Na osobní schůzce s paní bakalářkou Řezníčkovou, vedoucí K-centra, jsem dostala

následující informace. Do K-centra dochází přibližně 300 lidí ročně. Většina uživatelů

je závislá na pervitinu, který užívají nitrožilně. Další větší skupinou jsou opiáty,

kde převažují synteticky vyrobené drogy jako buprenorfin, ve dvou lékových formách

(Subotex a Subuxon). Buprenorfin je normálně využíván k substituční léčbě závislosti

na opiátech. Stejně tak dalším zneužívaným substitučním lékem je metadon.

Kolem 50 klientů užívajících pervitin sezónně (tedy přes léto) užívá opium z makovic

na polích. Je to levnější a dostupnější varianta. Aplikace opia je nitrožilní. Drogy jako

lysohlávky a durman jsou užívány pouze rekreačně a experimentálně u mladých lidí,

začínajících toxikomanů nebo jako doplněk u závislých na nějaké tvrdší droze. Co se

týká THC, tak je to většinou jen doplňující droga, nestává se, že by nějaký klient přišel

do K-centra a byla pro něj primární drogou marihuana. Často se k marihuaně vrací

i absolventi léčebného protidrogového programu. S kokainem se v hradeckém

K-centru nesetkali. „Je to drahá alternativa pervitinu, který si umí klienti vyrobit doma”

podotkla paní bakalářka Řezníčková. [24]

33

6 ZÁVĚR

Psychoaktivní rostlinné drogy jsou na české drogové scéně užívány především

experimentálně nebo jako doplňující při užívání jiné tvrdší drogy.

Největší podíl jak v trestné činnosti spojené s drogami, tak mezi pacienty

psychiatrických léčeben a nízkoprahových center mají z rostlinných drog kanabinoidy.

Další rostlinné drogy téměř nejsou sledovány, neboť tvoří velmi malou skupinu

v porovnání se syntetickými látkami. Mezi přírodními drogami, které se občas

vyskytují, nalezneme lysohlávky, durman, šalvěj a původně přírodní drogu dnes již

vyráběnou synteticky – kokain. V roce 2012 byl poprvé zachycen pokus o dovoz khaty

jedlé, tato droga byla zachycena celní zprávou.

Absolutní většina uživatelů drog v ČR užívá pervitin. Je to česká, u nás velmi dostupná

droga, často vyráběná doma. Druhou nejužívanější drogou jsou opiáty, především

analgetika obsahující opiáty. Sezónně spousta uživatelů různých drog (například

pervitinu a syntetických opiátů) nahrazuje své drogy dostupnější a levnější variantou,

kterou jsou makovice z polí.

Trestné drogové činnosti i přestupků přibývá. Z primární drogové kriminality se jedná

především o výrobu, prodej a pašování drog. Z přestupků je nejčastější neoprávněné

přechovávání drog. Ve skupině sekundární drogové kriminality převládá ohrožování

pod vlivem omamné či psychotropní látky.

Z jednotlivých krajů ČR se trestná drogová činnost vyskytuje nejvíce v Praze

a Ústeckém kraji.

Co se týká Královéhradeckého kraje, je zde situace podobná jako v celé ČR. Převládá

pervitin, dále kanabinoidy a opiáty.
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7 ABSTRAKT

Cílem této práce je porovnání výskytu psychoaktivních rostlinných a syntetických drog

mezi uživateli. Zaměřuje se na drogovou scénu České republiky za poslední roky

a na trestné činy s drogami spojené. Podkapitolou je přiblížení situace

v Královéhradeckém kraji. V první části práce jsou podrobně rozepsány vybrané

nejfrekventovanější rostlinné drogy. V druhé části jsou shrnuty poznatky z Výročních

zpráv Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti a z osobních

konzultací na institucích spojených s drogovou činností v Královéhradeckém kraji.

Psychoaktivní rostlinné drogy jsou na české drogové scéně užívány především

experimentálně jako doplňující drogy při užívání jiných tvrdších drog. Největší podíl

v trestné činnosti spojené s drogami tvoří z rostlinných drog kanabinoidy. Další

rostlinné drogy téměř nejsou sledovány, neboť tvoří velmi malou skupinu v porovnání

se syntetickými látkami.

klíčová slova: rostlinné návykové drogy, trestné činy, drogová scéna 2010/13
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8 ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the incidence of psychoactive plant and synthetic

drugs among users. It focuses on the drug scene in Czech Republic in recent years,

and crimes associated with drugs. As subchapter there is situation in Královéhradecký

region. In the first part are described the most frequent selected plant drugs. The second

part summarizes the findings from Annual reports of National Monitoring Center

for Drugs and Drug Addiction, and personal consultations at institutions associated

with drug activity in this region.

Psychoactive plant drugs are used mostly experimentally with the use of other harder

drugs on Czech drug scene. Cannabinoids are the most frequent plant drugs associated

with drug-related crimes. Other plant drugs are hardly monitored, because they

represent a very small group compared to synthetic substances.

keywords: psychoactive plant drugs, criminality problem, drug scene 2010/13
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

č. číslo

ČR Česká republika

GABA kyselina gama-aminomáselná

LSD diethylamid kyseliny lysergové

MAO monoaminooxidáza

Mr relativní molekulová hmotnost

TČ trestný čin

THC tetrahydrocannabinol

tis. tisíc

tr. zák. trestního zákoníku
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