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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce studentky Terezy Kobrlové je pro svou
obsahovou náplň na pomezí rešeršní a experimentální práce, protože studentka navštívila
několik pracovišť, kde se zabývají drogovou problematikou za účelem konzultace a získání
materiálů k danému tématu. Její práce přinesla zajímavé výsledky o nejvíce zneužívaných
druzích drog i o drogové kriminalitě v ČR a Královehradeckém kraji. Kvituji seznam
použitých zkratek, tabulek i obrázků.V práci se nevyskytují žádné překlepy. Na str. 7 je
nesprávně uvedeno, že jde o 2 druhy Erythroxylum coca, ale jedná se o 2 variety (odrůdy);
na str. 10 bych upřednostnila spojení, že konopí bylo využíváné k léčbě zácpy a revmatismu;
na str. 20 má být k. ibotenová a str. 26, 33 kata jedlá. V obsahu není zmíněn rok 2013.
V kapitole Literatura by bylo vhodnější zkracovat jména autorů (viz odkaz 19-22).

Dotazy a připomínky: 1) Kde se stanovuje přítomnost kokainu a heroinu v těle a po jak
dlouhé době po požití je to ještě stanovitelné?
2) Jaké množství psilocybinu obsahuje lysohlávka česká, popište ji.
3) Využívají se jako droga semena durmanu (kterých druhů)? Kde jsou uložena?
4) Na str. 15 uvádíte jako zdroj psychedelických látek i živočichy? Uveďte příklad.
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2014 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta